



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 9 privind achiziția prin Cererea Ofertelor de Prețuri

“26.02.2018

or.Riscani

(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma Cererii Ofertelor de Prețuri fără publicare între Gimnaziul „Gheorghre Riscanu”, cu sediul în or.Riscani, str.31 August 2, tel 256-23209, riscanism@mail.ru, reprezentat prin Frecautanu Diana -director, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL”Calibcom”, cu sediul în mun.Bălți, str.Ivan Conev 40, ap.62, telefon: 069122246, e-mail: calibcom@bk.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. MD0087222 din 12.12.2008.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrarile de reparatie capitala a pavelor „Gheorghre Riscanu” or.Riscani (descrierea succintă), Cod CPV: 45453000-7 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de execuție

- 3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 1.5(una si jumate) luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- generate de Beneficiar;
 - datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și

reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de
- 4.2. **119588 lei (inclusiv TVA)(O sută nouăsprezece cincisute optzeci și opt lei)**
- 4.3. Achitările vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 4.7. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.

14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.

14.5. În mărturisirea celor expuse mai sus, părțile pun în aplicare executivă prezentul contract la data și anul indicat mai sus, fiind valabil pînă la finalizarea lucrărilor și efectuarea plăților integrale, aferente acestora.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

“ BENEFICIAR”:

Gimnaziul „Gheorghe Riscanu”

Adresa: Or.Riscani str.31August 2

Tel./Fax: 025623209

Denumirea Băncii: MF-Trezoreria de Stat

Adresa

Băncii:

Cod

Bancar: TREZMD2X

IBAN: MD34TRPDAN311120A12765AB

Cod fiscal: 1013620000294

“ ANTREPRENOR”:

„SRL Calibcom”

Adresa: Mun.Bălți str.Ivan Konev 60/42

Tel./Fax: 069122246

Denumirea Băncii: Moldova-Agroindbank fil.Bălți

Adresa

Băncii:

Cod

Bancar: AGRNMD2X750

Cont de

decontare: MD51AG000000022511794002

Cod fiscal: 1008600059467

16. Semnăturile părților

“ BENEFICIAR”:



“ ANTREPRENOR”:



Antreprenor

SRL „Calibcom”
(denumirea)

Investitor

Primăria or. Rîșcani
(denumirea)

Obiect

Valoarea lucrarilor executate **119 050 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe 4 octombrie an 20 18.

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	716,0000	14,99 14,99	10 733,99 10 733,99
2	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	369,0000	114,16 29,98	42 125,48 11 063,80
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	347,0000	69,54 10,38	24 131,01 3 601,44
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	5,8000	21,84 0,00	126,67 0,00

	Total	lei	77 118
	Asigurarea sociala si medicala	27,50 %	6 985
	Transportarea	5,00 %	2 580
	Cheltuieli directe	100,00 +	86 683
	Cheltuieli de regie	9,00 %	7 801
	Total	100,00 +	94 484
	Beneficiu de deviz	5,00 %	4 724
	Total	100,00 +	99 208

1	2	3	4	5	6	7	
		TVA	20,00 %			19 842	
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu					119 050
							25 399

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

SRL „Calibcom”
(denumirea)

[Signature]
(denumirea)

[Signature]
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

[Signature]
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.



Borderou de resurse

Valoarea de deviz 119 050 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	254,3400	57,66	14 665,24
2.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	186,1600	57,66	10 733,99
Total manopera						25 399

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,3620	150,00	654,30
2.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 523,6700	1,40	2 133,14
3.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	370,8450	78,00	28 925,91
4.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	348,7350	57,00	19 877,90
Total materiale de construcții						51 592

Utilaje de construcții:

1.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,0556	120,00	126,67
Total utilaje de construcții						127

Total	lei	77 118
Asigurarea sociala si medicala	27,50 %	6 985
Transportarea	5,00 %	2 580
Cheltuieli directe	100,00 +	86 683
Cheltuieli de regie	9,00 %	7 801
Total	100,00 +	94 484
Beneficiu de deviz	5,00 %	4 724
Total	100,00 +	99 208
TVA	20,00 %	19 842

Total deviz:

119 050

Intocmit

Lucian M. G. G.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Lucian M. G. G.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Antreprenor SPR "Calibrou"
 (denumirea)

Investitor _____
 (denumirea)

Obiect **Amenajarea teritoriului in
 Parcul Central or. Donduseni**

Valoarea lucrarilor executate **35 690.69 Lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	7,0000	29,983 29,983	209,88 209,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,6400	57,66	209,88
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,0000	418,933 57,083	1 675,73 228,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9600	57,66	228,33
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,6000	248,00	1 140,80
	4100126202818	Apa	m3	0,4000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,8400	65,00	54,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,6800	150,00	252,00
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu	m	49,0000	68,389 17,298	3 351,08 847,60

1	2	3	4	5	6	7
		incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm, BP100.20.8				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8800	57,66	339,04
	7129020012800	Pavator	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,3520	1 020,00	2 399,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	49,9800	1,50	74,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1470	180,00	26,46
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	49,2450	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1470	20,50	3,01
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	73,0000	224,978 60,197	16 423,37 4 394,38
	7129020012800	Pavator	h-om	73,9052	57,66	4 261,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,3068	57,66	133,02
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	74,0950	120,00	8 891,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	116,8000	1,50	175,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 148,2900	1,50	1 722,43
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,3650	180,00	65,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,2561	180,00	1 126,08
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,4600	33,00	48,18
		<i>Total</i>	Lei			21 660,06
		Total capitol: Inclusiv salariu				21 660,06 5 680,19

	Total	Lei	21 660,06
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 278,04
	Total		22 938,10
	Cheltueli transportare	10 %	1 567,33
	Total		24 505,43
	Cheltueli de regie	14,5 %	3 553,29
	Total		28 058,72

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6 %			1 683,52
		Total				29 742,24
		TVA	20 %			5 948,45
						35 690,69
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				5 680

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

SRL "Calibcom"

Amenajarea teritoriului in Parcul Central or.
Donduseni

(denumirea)

(denumirea)

Leucos Y

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

